
 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

IL RETTORE 
 

Vista   la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente, in particolare l’articolo 23; 

Visto   lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo 
vigente; 

Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica 

integrativa ai sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 
18.07.2011, nel testo vigente; 

Vista  la deliberazione del 09.04.2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, 
letteratura e arti italiane nel mondo ha espresso parere favorevole sulla proposta 
di progetto, costituita dal piano didattico e dal piano finanziario, per la 
realizzazione della V edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua 
non materna. Insegnamento dell’italiano per il lavoro e per lo studio (ITALAS), 
relativa all’anno accademico 2025/2026;  

Viste  le deliberazioni n. 59/2025 del Senato Accademico e n. 74/2025 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è stata istituita ed attivata la V edizione del Master 
di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano 
per il lavoro e per lo studio (ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026 ed 
approvati i relativi piani didattico e finanziario; 

Considerato che, così come previsto dalla Scheda 4. RISORSE NECESSARIE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL PROGETTO, la proposta di progetto prevede l’emanazione di 
apposita selezione pubblica per l’affidamento di incarichi di didattica integrativa 
al fine del reperimento delle seguenti figure professionali: 

- Tutor Facilitatore: una unità; 
- Tutor in Autoapprendimento: otto unità; 
- Tutor per i moduli in e-learning: dieci unità (n. 2 tutor per ciascuno dei 5 moduli 

in e-learning);  
Tenuto conto che per l’attivazione del Master de quo sono necessarie almeno n. 20 

iscrizioni e che solo al raggiungimento o al superamento di tale circostanza gli 
uffici preposti provvederanno a porre in essere le procedure volte a formulare 
effettive proposte di incarico; 

Preso atto che le graduatorie, approvate con il D.R. n. 336 del 06.11.2020, ottenute in 
esecuzione del D.R. n. 55 del 19.02.2020, con cui sono state indette apposite 
selezioni per il reclutamento di dette figure professionali, non sono più utilizzabili 
poiché si è esaurita la loro efficacia;  

 Considerato che le risorse a copertura di tali incarichi sono state già previste e 
autorizzate in sede di istituzione ed attivazione della V edizione del Master di II 
livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per 
il lavoro e per lo studio (ITALAS), di cui alla deliberazione n. 74/2025 del Consiglio 
di Amministrazione; 

Vista  la disponibilità di budget sul Progetto contabile denominato 
“ITALAS_V_2025/2026 del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

 
DECRETA 

 
 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

di emanare n. 3 bandi di selezione pubblica – per titoli – per merito comparativo in 
applicazione del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di 
didattica integrativa ai sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 
18.07.2011 nel testo vigente, per la formulazione di n. 3 graduatorie di idonei da cui 
attingere per l’affidamento di incarichi di didattica integrativa per le figure di: 
 

- “Tutor Facilitatore” (ALLEGATO 1 del presente decreto, che ne costituisce parte 
integrante); 
- “Tutor in Autoapprendimento” (ALLEGATO 2 del presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante); 
- “Tutor Moduli in E-Learning” (ALLEGATO 3 del presente decreto, che ne costituisce 
parte integrante); 
 
al fine di ottemperare alle esigenze della V edizione del Master di II livello in Didattica 
dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per il lavoro e per lo studio 
(ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026. 
 

Le graduatorie di idonei avranno validità a partire dalla V edizione del Master di II livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per il lavoro e 
per lo studio (ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026 ove attivato e potranno 
essere rinnovate di anno in anno, compatibilmente con le esigenze del Master e delle 
disponibilità di bilancio, per massimo due anni accademici.  
Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, le predette graduatorie 
potranno essere utilizzate per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero 
sopravvenire purché assimilabili e connesse alle figure reclutate. 
 

 
  IL RETTORE 
  Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2025-10-01T15:03:09+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




